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Úvod

„Cíl bez plánu je pouhým přáním.“ Tento citát, od francouzského spisovatele a filosofa

Antoine de Saint Exupéryho, velmi pěkně vystihuje význam projektového plánování, na

které se zaměřuje celá bakalářská práce.

I přesto, že cíl je jasně vytyčený a definovaný, bez propracovaného plánu je jen těžko

dosažitelný. Vznikne-li vidina cíle, klíčovou fází není jeho celková realizace, ale

předem zhotovený plán. Pokud je projekt spuštěný bez předchozího, důkladného,

plánování mohou se vyskytnout fatální chyby, které následně negativně ovlivní nejen

samotný projekt, ale také společnost, která projekt zaštiťuje. Těmto hrozbám se dá

předejít právě správným naplánováním, bude se s nimi počítat a v průběhu projektu

nemohou překvapit, protože budou zajištěny příslušnými opatřeními.

V bakalářské práci se zabývám především dílčími plány, které jsou nutné k základnímu

projektovému plánu. Abych se k těmto plánům dostala, je nutné vysvětlit projektový

životní cyklus a jakými fázemi celý projekt prochází, a to včetně přípravy a řádného

zakončení. První část práce se věnuje teoretické rovině, která je podpořena odbornou

literaturou. Teorie je potřebná k pochopení principů projektového plánování, aby bylo

možné přistoupit ke druhé části, kde již prakticky dosazuji získané, teoretické poznatky

na právě realizovaný projekt.

Projektem, který je zpracováván v praktické části bakalářské práce, je výstavba

sklonerezového schodiště a zábradlí v domě Sněžka v Mariánských Lázních. Výstavba

zahrnuje zakázkovou výrobu i montáž a je realizována firmou Ing. Pavel Suchánek –

Gastroservis. Jedná se o malý podnik, který je technicky zaměřen a samotnému

plánování se ve firmě nepřikládá velký význam. Cílem zpracování plánu a celé práce na

tomto projektu je uvědomění si, že i pro menší firmu je správné projektové plánování

velmi důležité a vede k lepší orientaci v projektu. V bakalářské práci bych chtěla

ukázat, jakým způsobem ve firmě plánování probíhá a jaká jsou vhodná doporučení pro

zlepšení projektového plánování, která by firma mohla v budoucnosti využít.

K vytvoření plánu jsou využity informace poskytnuté majitelem firmy a softwarová

podpora, kterou je MS Project 2010, který je vhodný právě pro projektové plánování.
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1 Základní pojmy a definice

Aby bylo možné, zabývat se do hloubky projektovým řízením, je nutné popsat určité

definice a pojmy, ze kterých následně projektové řízení vychází. Je potřeba vymezit, co

vůbec projekt je, jaký je jeho cíl a životní cyklus. Těmito a dalšími pojmy se budou

zabývat následující podkapitoly.

1.1 Projekt

Projektem, z hlediska pravidel projektového managementu, rozumíme prakticky

jakýkoli sled úkolů. Jedná se o řízený proces, jenž má jasný začátek i konec, má

specifický cíl a daný rámec čerpání zdrojů, které jsou projektu přiděleny a budou

postupně užívány. (Svozilová, 2011, str. 21,22)

V různých definicích se často setkáváme s termínem „dočasnost“. Začátek projektu je

obvykle dán uzavřením smlouvy se zákazníkem o projektu. Konec zajišťuje zpravidla

splnění daného cíle. Někdy se může stát, že projekt je ukončen na základě odstoupení

od smlouvy o projektu nebo když projekt již není potřeba realizovat. Každá činnost na

projektu je spojena s určitými náklady. Abychom mohli stanovit tyto náklady, je

zapotřebí vymezit čas trvání projektu hned na začátku. Časové omezení platí pouze pro

projekt, nikoli pro produkt nebo službu, která je vytvářena. Dočasnost projektu a jeho

časové ohraničení definuje životní cyklus produktu. (Skalický, 2010, str. 48,49)

Pro projektové řízení i samotný projekt je důležitý takzvaný trojimperativ. Jedná se o tři

základní dimenze, tedy hlavní charakteristiky, které definují rozsah, čas a náklady.

Jednotlivé dimenze jsou provázány a vzájemně se ovlivňují. Zvětší-li se například

rozsah daného projektu, zároveň se zvýší náklady i čas. Pokud je třeba minimalizovat

nebo snížit náklady, dílo se změní a na místě bude levnější varianta. Pro vysoce kvalitní

projekt v rychlejším termínu bude potřeba vynaložit vyšší náklady. Úkolem

projektového manažera je dbát na to, aby všechny tři dimenze byly posuzovány

současně, jako jeden celek a byla na ně kladena stejná důležitost. (Skalický, 2010, str.

47)
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Trojimperativ projektu vypadá následovně:

Obrázek č. 1: Projektový trojúhelník (Zdroj: Skalický, 2010, str. 48)

1.1.1 Cíl projektu

Cíl projektu má pro samotný projekt i jeho řízení zásadní význam, a to zejména při

zahájení projektu, v průběhu plánování a při ukončení projektu. Jednoznačné definování

projektu je klíčové pro uzavření smlouvy mezi zákazníkem a dodavatelem, díky tomuto

kontraktu je zajištěna dobrá úroveň komunikace v průběhu celého projektu. Cíle

projektu se během plánování mohou měnit, to však vyžaduje správné řízení ze strany

projektového managementu. (Svozilová, 2011, str. 83)

U projektů se setkáváme se dvěma druhy cílů, strategický cíl a postupné cíle.

U strategického cíle lze po jeho realizaci určit přínosy pro firmu, tím se ale projektový

manažer nezabývá. Postupné, dílčí cíle jsou podřízeny cíli strategickému a pomáhají

k jeho splnění. Pro formulaci postupných cílů je vhodné využití techniky SMART.

Postupný cíl musí mít vlastnosti:

 Specific – specifické

 Measurable - měřitelné

 Achievable - dosažitelné

 Realistic - reálné

 Time-based – časově určené (Skalický, 2010, str. 50)

Rozlišují se dva druhy cílů:

 Projektové cíle – jejich věcný stav v budoucnosti je popisován písemnou nebo

číselnou formou, jsou měřitelné a lze je kontrolovat.

Rozsah

Náklady Čas
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 Procesní cíle – v budoucnosti popisují kvantitativní stav, jedná se o subjektivní

postoje lidí a jsou pouze pozorovatelné.

Oba cíle jsou na sebe závislé a popisují určitý stav, v prvním případě jde o objektivní

a v druhém, o subjektivní pohled na věc. (Lepšík, 2012, str. 15)

Dílčí cíle by měly být vázány na konkrétní předmět, jeho část nebo službu. Pokud toto

není možné, je potřeba definovat předmět projektu jasněji a podrobněji. To však

neznamená, že cíl bude obsahovat konkrétní popis vlastností a funkcí, tyto podrobnosti

se uvádějí až ve fázi plánování projektu. (Svozilová, 2011, str. 84)

1.1.2 Životní cyklus projektu

„Životní cyklus projektu je souborem obecně následných fází projektu, jejichž názvy

a počet jsou určeny potřebami kontroly organizace, která je v projektu angažována.“

(Svozilová, 2011, str. 38)

Skládá se z jednotlivých projektových fází, to je samostatná část projektu

s definovaným výstupem. Tím může být dokument, například Definiční dokument

projektu, může to být také dodávka určitého zařízení.

Projekt je rozdělen na jednotlivé fáze z důvodu jejich snazšího řízení a lepší orientace

v jednotlivých stádiích. (Skalický, 2010, str. 52)

Obrázek č. 2: Rozložení fází životního cyklu projektu (Zdroj: Skalický, 2010, str. 120)

„Obecně platí, že fáze životního cyklu projektu definují:

 jaký typ práce má být vykonán v příslušném stupni rozvoje projektu,
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 jaké konkrétní výstupy jsou v jednotlivých fázích generovány, jak jsou

ověřovány a hodnoceny,

 kdo se zapojuje do aktivit projektu v jeho jednotlivých úsecích.“ (Svozilová,

2011, str. 39)

Po seznámení se se základními pojmy, které jsou nutné pro práci na projektu se

postupuje k další kapitole, která rozebírá projektové řízení jako takové. Ukazuje

jednotlivé fáze řízení projektů, jak jdou logicky za sebou a jaké činnosti je nutné v nich

provést ke správnému řízení projektu.
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2 Projektové řízení

Aby bylo možné přejít k samotnému plánování projektu, je nutné vysvětlit, co znamená

projektové řízení, co zahrnuje a jakými jednotlivými fázemi musí projekt projít, aby byl

správně řízen a zdárně ukončen. Touto problematikou se bude zabývat kapitola

s následujícími podkapitolami.

Projektové řízení je teorie neboli určitá metodika, kterou se zabývá projektový


[…]


1 5 5 Snížení

Před vytvářením

kontvících prvků musí být

provedeny nákresy a

přesné měřeni, které počítá

s novým,

železobetonovým stropem

a jeho rozměry. Montáž

kotvících prvků musí být

přesná.

Pokud by

nebyla

provedena

důkladná

měření a

statické

výpočty,

kotvící prvky

by nebyly

bezpečné.

Jedinou

možnou

nápravou by

bylo sundání

celého

schodiště,

přetvoření

kotvících prvků

a opětovná

montáž

schodiště.

Ing. Pavel

Suchánek

Identifikace rizik projektu
Jak se budeme chovat ve vztahu

k riziku
Jak se budeme chovat, pokud se riziko změní v realitu Zodpovědnost

ID Popis rizika

Pravděpodobnost
(1 – nejnižší, 5 –

nejvyšší)

Dopad

(1 – nejnižší,

5- nejvyšší)

Skóre
(1-25)

Strategie

podniku
Plán protiopatření Spouštěč

Plán nápravných

akcí
Zodpovídá

3

Při montáži schodiště je

nutná ruční manipulace

se sklem, pokud by byla

manipulace špatná a

komunikace

nedostatečná, sklo by

mohlo být poškozeno.

4 2 8 Snížení

Pověřeným osobám, které

manipulují se skleněnými

deskami v průběhu

montáže, musí být jasně a

přesně vysvětleno, jak se

sklem manipulovat a

přistupovat k němu se

zvýšenou opatrností.

Při manipulaci

se může

zavadit o zeď

či upuštění a

následné

roztříštění skla.

Objednání nové

časti skla a jeho

dosazení.

Ing. Pavel

Suchánek

4

Před započetím montáže

sklonerezového

schodiště, bylo na stavbu

umístěno provizorní

schodiště s dřevěnými

stupni, které se postupně

s montáží

sklonerezového

demontovalo. Pokud by

selhala koordinace mezi

montáží nového a

demontáží starého

schodiště nebylo by

možné pokračovat ve

výstavbě. Demontáž

provádí firma KRAK-

CHEM.

3 5 15 Přenesení

Mezi firmou KRAK-

CHEM a firmou Ing.Pavla

Suchánka musí probíhat

jasná komunikace o tom,

jak bude montáž nového

schodiště probíhat.

KRAK-CHEM pak může

na základě informací od

Ing. Pavla Suchánka

demontovat provizorní

schodiště.

Spouštěčem

rizika je

nedostatečná

komunikace

mezi

zainteresovaný

mi stranami.

Možná náprava by

spočívala ve

výstavbě dalšího

provizorního

schodiště, aby

montáž

sklonerezového

mohla pokračovat.

Stavbyvedoucí

stavební firmy

KRAK-CHEM

Identifikace rizik projektu
Jak se budeme chovat ve vztahu

k riziku
Jak se budeme chovat, pokud se riziko změní v realitu Zodpovědnost

ID Popis rizika

Pravděpodobnost
(1 – nejnižší, 5 –

nejvyšší)

Dopad

(1 – nejnižší,

5- nejvyšší)

Skóre
(1-25)

Strategie

podniku
Plán protiopatření Spouštěč

Plán nápravných

akcí
Zodpovídá

5

Dodavatelé nebudou

řádně plnit své závazky,

kvůli tomu se projekt

dostane do zpoždění a

může nastat překročení

finančního rozpočtu

3 3 9 Snížení

Budou vybrání dodavatelé

s dobrými referencemi,

nebo takoví, se kterými

má firma vlastní, dobré

zkušenosti.

Zpoždění

dodavatele o

více než 7

kalendářních

dní.

Změna dodavatele

nebo sankce za

nedodržení

objednávky.

Ing. Pavel

Suchánek

Abstrakt

LEDVINOVÁ, Tereza. Význam projektového plánování ve vybraném podniku.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 49 s., 2015

Klíčová slova: projekt, plán, logický rámec, WBS, Ganttův diagram, rizika

Hlavním tématem bakalářské práce je projektové plánování. Cílem práce je ukázat

potřebu plánování i v malé firmě technického typu. První část práce je postavena na

teorii získané z odborné literatury, ta je následně přenesena do praktické části na právě

probíhající projekt. Jedná se o projekt firmy Ing. Pavel Suchánek – Gastroservis

s názvem Výstavba sklonerezového schodiště a zábradlí v domě Sněžka, projekt se

uskutečňuje v Mariánských Lázních. Praktická část nejdříve ukazuje fázi před samotnou

realizací projektu, kde je zpracován logický rámec a WBS. Dále se přistupuje

k celkovému plánu projektu, kde se zpracovává několik dílčích plánu. Těmi jsou časový

plán, který zahrnuje harmonogram činností a Ganttův diagram, plán zdrojů a nákladů

včetně rozpočtu projektu. Dalším krokem je plánování rizik spolu se zpracovaným

registrem. Praktickou část uzavírá ukončení a předání projektu.

Abstract

LEDVINOVÁ, Tereza. Importance of project plannig in the selected company.

Bachelor's thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 49 p., 2015

Key words: project, plan, logical frame, WBS, Gantt chart, risks

The main topic of this thesis is project planning. The goal is to demonstrate the need of

planning in a small technical company. The first part is based on theory from the

literature that is transferred to a practical part of the ongoing project. This is a project of

the company Ing. Pavel Suchánek - Gastroservis titled Construction of stairs and railing

made of glass and stainless steel in the house Sněžka, which is located in Marienbad.

The practical part shows the first phase before the actual implementation of the project,

there is made logical framework and WBS. Thesis continues to the project plan, which

handles several sub-plans. These are time-planning, which includes a schedule of

activities and Gantt charts, resource plan and costs, including project budget. The next

step is risks planning with the register. The practical part is closed by projects closure

and its handover.