HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Tereza Ledvinová
Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení
Téma bakalářské práce: Význam projektového plánování ve vybraném podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Jarmila Ircingová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

| | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|---|--------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A) Definování cílů práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Teoretický základ práce (rešeršní část) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Formální zpracování práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Celkový postup řešení a práce s informacemi | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Závěry práce a jejich formulace | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Splnění cílů práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| O) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| P) Celkový dojem z práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Studentka ve své bakalářské práci popisuje plánování v konkrétním podniku vč. příkladu na vybraném projektu výstavby schodiště v bytovém domě v Mariánských Lázních. Práce obsahuje oddělenou teoretickou a praktickou část. Studentka vycházela z dostatečného množství zdrojů, především českých. V praktické části uvádí detailní plán projektu vč. logického rámce, WBS, časového harmonogramu a registru rizik, které jsou metodicky správně vypracované. Závěr obsahuje doporučení pro podnik v oblasti plánování projektů. Bakalářská práce obsahuje drobné formální a formulační nepřesnosti.

Bakalářská práce nevykazuje podobnosti s jinými pracemi tohoto typu (až na dílčí drobnosti, které jsou správně ocitované).

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci studentky Terezy Ledvinové k obhajobě před státní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Upřesněte, proč jsou částky za služby zahrnuty do nepřímých nákladů projektů (str. 45).
2. Projevilo se některé z uvedených rizik v průběhu realizace uvedeného projektu? Pokud ano, jakým způsobem byl problém vyřešen?

V Plzni, dne 18. května 2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navržený klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).